ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

28 мая 2018 года Дело № 1-151/2018

Центральный районный суд города Новосибирска в составе судьи-председательствующего

с участием 

государственного обвинителя

подсудимого

защитника

представителя потерпевшего

при секретаре судебного заседания 

Близняк Ю.В.,

Громова Е.Г.,

ФИО1,

Мигачевой Я.Ф.,

Ж.,

ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГ. года рождения, уроженца города Н, гражданина РФ, имеющего среднее образование, неработающего, неженатого, зарегистрированного по месту жительства по адресу: Н, Ч ул., №№, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

01.07.2015 между ИП Ф и ФИО1 заключен трудовой договор, согласно которому ФИО1 принят на должность менеджера по рекламации в салон № № магазина бытовой техники «R» ИП Ф, расположенного по адресу: Н, К, №. Трудовой договор заключен на бессрочный срок, вступил в силу с момента подписания. В соответствии с трудовым договором, Б.С.ВБ. обязан:

-выполнять условия, предусмотренные договором, должностной инструкцией, правилами внутреннего распорядка;

-обеспечивать сохранность материальных ценностей и имущества работодателя;

-не разглашать коммерческую тайну и соблюдать порядок работы со служебной документацией и информацией, принимать меры, обеспечивающие их сохранность;

-добросовестно, своевременно, на высоком профессиональном уровне и точно исполнять свои трудовые обязанности.

Кроме того, согласно трудовому договору ФИО1 несет материальную ответственность за причинение материального ущерба - в пределах, определенных действующим трудовым и гражданским законодательством, за недостачу ценностей, вверенных ему на основании специального письменного договора или полученных им по разовому документу, за умышленное причинения ущерба и причинение ущерба в результате преступных действий, установленных приговором суда.

В этот же день ДД.ММ.ГГ. на основании заключенного трудового договора ИПФ. издал приказ № № о приеме ФИО1 в салон № № города Н …., с которым ФИО1 ознакомился.

ДД.ММ.ГГ. между ИП Ф. и ФИО1 заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, в соответствии с которым последний принял на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, а также обязался:

-бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба;

-своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководству обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества;

-вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества;

-участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества.

В процессе трудовой деятельности ФИО1 в салоне № № магазина бытовой техники «R» ИП Ф., расположенного по адресу: Н, К, №, сформировался порядок возврата денежных средств из кассы за неремонтопригодное оборудование, согласно которому менеджер по рекламации ФИО1 имел право ставить резолюцию на заявлении о получении возврата денежных средств за неремонтопригодное (то есть не подлежащее ремонту) оборудование из кассы ИП Ф., подтверждая тем самым факт нахождения неисправной техники в сервисных центрах или в салоне магазина и разрешение на выдачу денежных средств из кассы ИП Ф.

В период с 01.07.2015 по 26.08.2015 у менеджера по рекламации ФИО1 салона № № магазина бытовой техники «R» ИП Ф., расположенного по адресу: Н, К, №, отвечающего за сохранность техники, возвращенной покупателями по причине поломки и неремонтопригодности, имеющего доступ к программе «1С», в которой отражены продажи техники, осуществленные магазином ИП Ф., но не имеющего доступа к кассе ИП Ф., из корыстных побуждений, в целях личного незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на хищение в течение неопределенного времени денежных средств в крупном размере из кассы ИП Ф., путем обмана сотрудников ИП Ф. и сторонних лиц, привлекаемых им для совершения указанного преступления. 

В указанный период времени ФИО1, действуя умышленно, намеревался привлекать ранее незнакомых ему сторонних лиц, обращаясь к последним с просьбой помочь ему в оформлении документации по производству выплат, мотивируя тем, что добросовестный клиент, оформлявший возврат неремонтопригодной техники, не имеет удостоверяющего личность паспорта, без которого проведение возврата денежных средств через кассу ИП Ф. невозможно. Сторонние лица, введенные ФИО1 в заблуждение относительно его истинных намерений, будучи обманутыми им, должны прийти в салон № № магазина бытовой техники «R» ИП Ф., расположенный по адресу: Н, К, №, где собственноручно, чтобы не вызвать подозрение сотрудников ИП Ф., под диктовку Б.С.ВБ. заполнить бланк заявления о возврате денежных средств из кассы ИПФ., указав при этом предоставленные им из базы «1С» ИП Ф. сведения о ранее реализованном и оплаченном товаре. Затем эти же сторонние лица с составленным и завизированным ФИО1 заявлением должны получить на кассе в салоне № № магазина бытовой техники «R» ИП Ф. расположенного по адресу: Н, К, № денежные средства и в этот же день вернуть ему, якобы с целью передачи последним законному владельцу. Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств из кассы ИПФ., ФИО1 намеревался подделать с использованием сканера, принтера, системного блока, находящихся у него пользовании в рабочем кабинете салона №№ магазина бытовой техники «R» ИП Ф., расположенного по адресу: Н, К, №, акт о неремонтопригодности техники, указанной в заявлении о возврате, с целью ее списания, как техники, находящейся в сервисном центре и необязательной к учету на приход в бухгалтерской базе «1С» ИПФ. Вдальнейшем, с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1, изготовленные им поддельные акты сервисных центров о неремонтопригодности техники в головной офис ИП Ф. для осуществления возвратов от поставщика не отправлял, а полученными денежными средствами распоряжался по своему усмотрению.

26.08.2015 в период 10:00 до 21:00 ФИО1, реализуя свой возникший преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, привлек малознакомого П., обратившись к последнему с просьбой помочь в оформлении документов по производству выплат, а именно денежных средств из кассы ИПФ. П., введенный ФИО1 в заблуждение относительно его истинных намерений, находясь в помещении салона № № магазина бытовой техники «R» ИП Ф., расположенного по адресу: Н, К, №, собственноручно, под диктовку ФИО1, заполнил бланк заявления о возврате денежных средств из кассы ИП Ф, указав в качестве товара сведения, предоставленные ФИО1 из программы «1С» ИПФ., о приобретении якобы им 14.04.2015 планшета «Sony».

Согласно сформировавшемуся порядку возврата денежных средств из кассы за неремонтопригодное оборудование, ФИО1 поставил на заявлении резолюцию, обязательную для кассира, о выдаче денежных средств из кассы и передал заявление П указанным заявлением П. прошел на кассу салона №№ магазина бытовой техники «R» ИП Ф., расположенного по адресу: Н, К, №, где … К., не знавшая о преступном намерении ФИО1 похитить денежные средства из кассы, будучи тем самым обманутой, выдала П. из кассы ИП Ф. денежные средства в сумме 25990 рублей, которые П., выйдя из помещения салона № № магазина бытовой техники «R» ИП Ф., незамедлительно передал ФИО1

ФИО1 полученными от П. денежными средствами распорядился по своему усмотрению, при этом с целью сокрытия своих преступных действий, списал не подлежащую ремонту технику в сервисный центр за возврат денежных средств, не поставив ее на приход в ИП Ф.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 10.11.2015 в период 10:00 до 21:00, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, привлек малознакомого К., обратившись к последнему с просьбой помочь в оформлении документов по производству выплат, а именно денежных средств из кассы ИПФ. К, введенный ФИО1 в заблуждение относительно его истинных намерений, находясь в помещении салона № № магазина бытовой техники «R» ИП Ф., расположенного по адресу: Н, К, №, собственноручно, под диктовку ФИО1, заполнил бланк заявления о возврате денежных средств из кассы ИП Ф, указав в качестве товара сведения, предоставленные ФИО1 из программы «1С» ИП Ф. о приобретении якобы им 06.03.2015 планшета «Samsung».

Согласно сформировавшемуся порядку возврата денежных средств из кассы за неремонтопригодное оборудование, ФИО1 поставил на заявлении резолюцию, обязательную для кассира, о выдаче денежных средств из кассы и передал заявление К. С указанным заявлением К. прошел на кассу салона № № магазина бытовой техники «R» ИП Ф., расположенного по адресу: Н, К, №, где кассир Ч., не знавшая о преступном намерении ФИО1 похитить денежные средства из кассы, будучи тем самым обманутой, выдала К. из кассы ИП Ф. денежные средства в сумме 24990 рублей, которые К., выйдя из помещения салона №№ магазина бытовой техники «R» ИП Ф., незамедлительно передал ФИО1

ФИО1 полученными от К. денежными средствами распорядился по своему усмотрению, при этом с целью сокрытия своих преступных действий, списал не подлежащую ремонту технику в сервисный центр за возврат денежных средств, не поставив ее на приход в ИП Ф.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 25.11.2015 в период 10:00 до 21:00, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, привлек неустановленное лицо, обратившись к последнему с просьбой помочь в оформлении документов по производству выплат, а именно денежных средств из кассы ИПФ. Неустановленное лицо, введенное ФИО1 в заблуждение относительно его истинных намерений, находясь в помещении салона № № магазина бытовой техники «R» ИПФ., расположенного по адресу: Н, К, №, собственноручно, под диктовку ФИО1, заполнило бланк заявления о возврате денежных средств из кассы ИП Ф, указав в качестве товара сведения, предоставленные ФИО1 из программы «1С» ИПФ., о приобретении якобы Ф. 18.01.2015 холодильника «Bosch».

Согласно сформировавшемуся порядку возврата денежных средств из кассы за неремонтопригодное оборудование, ФИО1 поставил на заявлении резолюцию, обязательную для кассира, о выдаче денежных средств из кассы и передал заявление неустановленному лицу. С указанным заявлением неустановленное лицо прошло на кассу салона № № магазина бытовой техники «R» ИП Ф., расположенного по адресу: Н, К, №, где кассир Ч., не знавшая о преступном намерении ФИО1 похитить денежные средства из кассы, будучи тем самым обманутой, выдала неустановленному лицу из кассы ИП Ф. денежные средства в сумме 28799 рублей, которые неустановленное лицо, выйдя из помещения салона № № магазина бытовой техники «R» ИП Ф., незамедлительно передало ФИО1

ФИО1 полученными от неустановленного лица денежными средствами распорядился по своему усмотрению, при этом с целью сокрытия своих преступных действий, списал не подлежащую ремонту технику в сервисный центр за возврат денежных средств, не поставив ее на приход в ИП Ф.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 05.12.2015 в период 10:00 до 21:00, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, привлек малознакомую Б., обратившись к последней с просьбой помочь в оформлении документов по производству выплат, а именно денежных средств из кассы ИПФ. Б., введенная ФИО1 в заблуждение относительно его истинных намерений, находясь в помещении салона № № магазина бытовой техники «R» ИП Ф., расположенного по адресу: Н, К, №, собственноручно, под диктовку ФИО1, заполнила бланк заявления о возврате денежных средств из кассы ИП Ф., указав в качестве товара сведения, предоставленные ФИО1 из программы «1С» ИПФ. о приобретении якобы ею 19.12.2014 телевизора «Sony».

Согласно сформировавшемуся порядку возврата денежных средств из кассы за неремонтопригодное оборудование, ФИО1 поставил на заявлении резолюцию, обязательную для кассира, о выдаче денежных средств из кассы и передал заявление Б. С указанным заявлением Б. прошла на кассу салона № № магазина бытовой техники «R» ИП Ф., расположенного по адресу: Н, К, №, где кассир Ч., не знавшая о преступном намерении ФИО1 похитить денежные средства из кассы, будучи тем самым обманутой, выдала Б. из кассы ИП Ф. денежные средства в сумме 28799 рублей, которые Б., выйдя из помещения салона №№ магазина бытовой техники «R» ИП Ф., незамедлительно передала ФИО1

С целью последующего сокрытия преступления, ФИО1, с использованием сканера, принтера, системного блока, находящихся у него в пользовании в рабочем кабинете салона № № магазина бытовой техники «R» ИП Ф., расположенного по адресу: Н, К, №, подделал квитанцию к заказ-наряду №1029445 ООО «П» о принятии указанной в заявлении техники в сервисный центр для повторного ремонта, списал ее как технику, находящуюся в сервисном центре, не поставив на приход в бухгалтерской базе «1С» ИП Ф. Вдальнейшем, с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1, изготовленный им поддельный документ сервисного центра в головной офис ИПФ. для осуществления возвратов от поставщика, не отправил, а полученными от Б. денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 09.01.2016 в период 10:00 до 21:00, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, привлек малознакомого Х., обратившись к последнему с просьбой помочь в оформлении документов по производству выплат, а именно денежных средств из кассы ИПФ. Х., введенный ФИО1 в заблуждение относительно его истинных намерений, находясь в помещении салона № № магазина бытовой техники «R» ИП Ф., расположенного по адресу: Н К, №, собственноручно, под диктовку ФИО1, заполнил бланк заявления о возврате денежных средств из кассы ИП ФИО3, указав в качестве получателя и товара сведения, предоставленные ФИО1 из программы «1С» ИПФ., о приобретении М. 19.12.2014 духового шкафа «Electrolux».

Согласно сформировавшемуся порядку возврата денежных средств из кассы за неремонтопригодное оборудование, ФИО1 поставил на заявлении резолюцию, обязательную для кассира, о выдаче денежных средств из кассы и передал заявление Х. С указанным заявлением Х. прошел на кассу салона №№ магазина бытовой техники «R» ИП Ф., расположенного по адресу: Н, К, №, где кассир К., не знавшая о преступном намерении ФИО1 похитить денежные средства из кассы, будучи тем самым обманутой, выдала Х. из кассы ИП Ф. денежные средства в сумме 20780 рублей, которые Х., выйдя из помещения салона №№ магазина бытовой техники «R» ИП Ф, незамедлительно передал ФИО1

С целью последующего сокрытия преступления, ФИО1, с использованием сканера, принтера, системного блока, находящихся у него в пользовании в рабочем кабинете салона № № магазина бытовой техники «R» ИП Ф., расположенного по адресу: Н, К, №, подделал акт сервисного центра ООО «Л» о приеме указанной в заявлении техники на диагностику, списал ее как технику, находящуюся в сервисном центре, не поставив на приход в бухгалтерской базе «1С» ИП Ф. В дальнейшем, с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1, изготовленный им поддельный документ сервисного центра в головной офис ИП Ф. для осуществления возвратов от поставщика, не отправил, а полученными от Х. денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 10.02.2016 в период 10:00 до 21:00, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, привлек неустановленное лицо, обратившись к последнему с просьбой помочь в оформлении документов по производству выплат, а именно денежных средств из кассы ИПФ. Неустановленное лицо, введенное ФИО1 в заблуждение относительно его истинных намерений, находясь в помещении салона № № магазина бытовой техники «R» ИП Ф., расположенного по адресу: Н, К, №, собственноручно, под диктовку ФИО1, заполнило бланк заявления о возврате денежных средств из кассы ИП Ф., указав в качестве получателя и товара сведения, предоставленные ФИО1 из программы «1С» ИПФ., о приобретении Н. 01.08.2015 ноутбука.

Согласно сформировавшемуся порядку возврата денежных средств из кассы за неремонтопригодное оборудование, ФИО1 поставил на заявлении резолюцию, обязательную для кассира, о выдаче денежных средств из кассы и передал заявление неустановленному следствия лицу. С указанным заявлением неустановленное лицо прошло на кассу салона № 65 магазина бытовой техники «R» ИП Ф., расположенного по адресу: Н, К, №, где кассир Ч., не знавшая о преступном намерении ФИО1 похитить денежные средства из кассы, будучи тем самым обманутой, выдала неустановленному лицу, указавшему своими данными Н., из кассы ИП Ф. денежные средства в сумме 22990 рублей, которые неустановленное лицо, выйдя из помещения салона № 65 магазина бытовой техники «R» ИП Ф., незамедлительно передало ФИО1

С целью последующего сокрытия преступления, ФИО1, с использованием сканера, принтера, системного блока, находящихся у него в пользовании в рабочем кабинете салона № № магазина бытовой техники «R» ИП Ф. по адресу: Н, К, №, подделал приемный талон к заказ-наряду сервисного центра ООО «Р» о сдаче указанной в заявлении техники в сервисный центр на диагностику, списал ее как технику, находящуюся в сервисном центре, не оставив на приход в бухгалтерской базе «1С» ИП Ф. В дальнейшем, с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1, изготовленный им поддельный документ сервисного центра в головной офис ИП Ф. для осуществления возвратов от поставщика, не отправил, а полученными от неустановленного лица денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 03.03.2016 в период 10:00 до 21:00, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, привлек малознакомую Б., обратившись к последней с просьбой помочь в оформлении документов по производству выплат, а именно денежных средств из кассы ИПФИО3 Б., введенная ФИО1 в заблуждение относительно его истинных намерений, находясь в помещении салона № № магазина бытовой техники «R» ИП Ф., расположенного по адресу: Н, К, №, собственноручно, под диктовку ФИО1, заполнила бланк заявления о возврате денежных средств из кассы ИП Ф., указав в качестве товара сведения, предоставленные ФИО1 из программы «1С» ИПФ., о приобретении якобы ею 03.09.2015 ноутбука «Асеr».

Согласно сформировавшемуся порядку возврата денежных средств из кассы за неремонтопригодное оборудование, ФИО1 поставил на заявлении резолюцию, обязательную для кассира, о выдаче денежных средств из кассы и передал заявление Б. С указанным заявлением Б. прошла на кассу салона № № магазина бытовой техники «R» ИП Ф., расположенного по адресу: Н, К, №, где кассир ФИО4, не знавшая о преступном намерении ФИО1 похитить денежные средства из кассы, будучи тем самым обманутой, выдала Б. из кассы ИП Ф. денежные средства в сумме 29690 рублей, которые Б., выйдя из помещения салона № № магазина бытовой техники «R» ИП Ф., незамедлительно передала Б.С.ВБ.

С целью последующего сокрытия преступления, ФИО1, с использованием сканера, принтера, системного блока, находящихся у него в пользовании в рабочем кабинете салона № № магазина бытовой техники «R» ИП Ф., расположенного по адресу: Н, К, №, подделал приемный талон к заказ-наряду указанной в заявлении техники сервисного центра ООО «Р», списал ее как технику находящуюся сервисном центре, не поставив на приход в бухгалтерской базе «1С» ИП Ф. В дальнейшем, с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1, изготовленный им поддельный документ сервисного центра в головной офис ИП Ф. для осуществления возвратов от поставщика, не отправил, а полученными от Б. денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 02.04.2016 в период 10:00 до 21:00, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, привлек малознакомую Б., обратившись к последней с просьбой помочь в оформлении документов по производству выплат, а именно денежных средств из кассы ИПФ. Б., введенная ФИО1 в заблуждение относительно его истинных намерений, находясь в помещении салона № № магазина бытовой техники «R» ИП Ф., расположенного по адресу: Н, К, №, собственноручно, под диктовку ФИО1, заполнила бланк заявления о возврате денежных средств из кассы ИП Ф., указав в качестве товара сведения, предоставленные ФИО1 из программы «1С» ИПФ., о приобретении якобы ею 17.10.2015 телевизора «Philips».

Согласно сформировавшемуся порядку возврата денежных средств из кассы за неремонтопригодное оборудование, ФИО1 поставил на заявлении резолюцию, обязательную для кассира, о выдаче денежных средств из кассы и передал заявление Б. С указанным заявлением Б. прошла на кассу салона № № магазина бытовой техники «R» ИП Ф., расположенного по адресу: Н, К, №, где кассир Ч., не знавшая о преступном намерении ФИО1 похитить денежные средства из кассы, будучи тем самым обманутой, выдала Б. из кассы ИП Ф. денежные средства в сумме 24990 рублей, которые Б., выйдя из помещения салона №65 магазина бытовой техники «R» ИП Ф., незамедлительно передала ФИО1

С целью последующего сокрытия преступления, ФИО1, с использованием сканера, принтера, системного блока, находящихся у него в пользовании в рабочем кабинете салона № 65 магазина бытовой техники «R» ИП Ф., расположенного по адресу: Н, К, №, подделал акт сервисного центра ООО «П» о неремонтопригодности техники, списал ее как технику, находящуюся в сервисном центре, не поставив на приход в бухгалтерской базе «1С» ИПФ. В дальнейшем, с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1, изготовленный им поддельный документ сервисного центра в головной офис ИП Ф для осуществления возвратов от поставщика, не отправил, а полученными от Б. денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 22.04.2016 в период 10:00 до 21:00, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, привлек малознакомую Б., обратившись к последней с просьбой помочь в оформлении документов по производству выплат, а именно денежных средств из кассы ИПФ. Б., введенная ФИО1 в заблуждение относительно его истинных намерений, находясь в помещении салона № № магазина бытовой техники «R» ИП Ф., расположенного по адресу: Н, К, №, собственноручно, под диктовку ФИО1, заполнила бланк заявления о возврате денежных средств из кассы ИП Ф., указав в качестве товара сведения, предоставленные ФИО1 из программы «1С» ИПФ., о приобретении якобы ею 10.08.2015 телевизора «LG».

Согласно сформировавшемуся порядку возврата денежных средств из кассы за неремонтопригодное оборудование, ФИО1 поставил на заявлении резолюцию, обязательную для кассира, о выдаче денежных средств из кассы и передал заявление Б. С указанным заявлением Б. прошла на кассу салона № № магазина бытовой техники «R» ИП Ф., расположенного по адресу: Н, К, №, где кассир К., не знавшая о преступном намерении ФИО1 похитить денежные средства из кассы, будучи тем самым обманутой, выдала Б. из кассы ИП Ф. денежные средства в сумме 37830 рублей, которые Б., выйдя из помещения салона №№ магазина бытовой техники «R» ИП Ф., незамедлительно передала ФИО1

С целью последующего сокрытия преступления, ФИО1, с использованием сканера, принтера, системного блока, находящихся у него в пользовании в рабочем кабинете салона № 65 магазина бытовой техники «R» ИП Ф., расположенного по адресу: Н, К, №, подделал акт технического состояния изделия сервисного центра ООО «Т» о сдаче техники в сервисный центр, списал ее как технику, находящуюся в сервисном центре, не поставив на приход в бухгалтерской базе «1С» ИП Ф. В дальнейшем, с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1, изготовленный им поддельный документ сервисного центра в головной офис ИП Ф. для осуществления возвратов от поставщика, не отправил, а полученными от Б. денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 07.05.2016 в период 10:00 до 21:00, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, привлек малознакомого ФИО5, обратившись к последнему с просьбой помочь в оформлении документов по производству выплат, а именно денежных средств из кассы ИПФ. К., введенный ФИО1 в заблуждение относительно его истинных намерений, находясь в помещении салона № № магазина бытовой техники «R» ИП Ф, расположенного по адресу: Н, К, №, собственноручно, под диктовку ФИО1, заполнил банк заявления о возврате денежных средств из кассы ИП Ф., указав в качестве товара сведения, предоставленные ФИО1 из программы «1С» ИПФ., о приобретении духового шкафа «Bosch».

Согласно сформировавшемуся порядку возврата денежных средств из кассы за неремонтопригодное оборудование, ФИО1 поставил на заявлении резолюцию, обязательную для кассира, о выдаче денежных средств из кассы и передал заявление К. С указанным заявлением К. прошел на кассу салона № № магазина бытовой техники «R» ИП Ф., расположенного по адресу: Н, К, №, где кассир К., не знавшая о преступном намерении ФИО1 похитить денежные средства из кассы, будучи тем самым обманутой, выдала К. из кассы ИП Ф. денежные средства в сумме 30680 рублей, которые К., выйдя из помещения салона № № магазина бытовой техники «R» ИП Ф., незамедлительно передал Б.С.ВБ.

С целью последующего сокрытия преступления, ФИО1, с использованием сканера, принтера, системного блока, находящихся у него в пользовании в рабочем кабинете салона № 65 магазина бытовой техники «R» ИП Ф., расположенного по адресу: Н, К, №, подделал квитанцию о приеме духового шкафа «Bosch» на ремонт в сервисный центр ООО «Э», списал ее как технику, находящуюся в сервисном центре, не поставив на приход в бухгалтерской базе «1С» ИП Ф. В дальнейшем, с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1, изготовленный им поддельный документ сервисного центра в головной офис ИП Ф. для осуществления возвратов от поставщика, не отправил, а полученными от К. денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 14.05.2016 в период 10:00 до 21:00, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, привлек малознакомого Г., обратившись к последнему с просьбой помочь в оформлении документов по производству выплат, а именно денежных средств из кассы ИПФ. Г., введенный ФИО1 в заблуждение относительно его истинных намерений, находясь в помещении салона № № магазина бытовой техники «R» ИП Ф., расположенного по адресу: Новосибирск, Красный проспект, 2/1, собственноручно, под диктовку ФИО1, заполнил бланк заявления о возврате денежных средств из кассы ИП Ф., указав в качестве товара сведения, предоставленные ФИО1 из программы «1С» ИП Ф., о приобретении якобы им 16.07.2015 поверхности «Bosch».

Согласно сформировавшемуся порядку возврата денежных средств из кассы за неремонтопригодное оборудование, ФИО1 поставил на заявлении резолюцию, обязательную для кассира, о выдаче денежных средств из кассы и передал заявление Г. С указанным заявлением Г. прошел на кассу салона № № магазина бытовой техники «R» ИП Ф., расположенного по адресу: Н, К, №, где кассир К., не знавшая о преступном намерении ФИО1 похитить денежные средства из кассы, будучи тем самым обманутой, выдала Г. из кассы ИП Ф. денежные средства в сумме 26870 рублей, которые ФИО6, выйдя из помещения салона № № магазина бытовой техники «R» ИП Ф., незамедлительно передал Б.С.ВБ.

С целью последующего сокрытия преступления, ФИО1, с использованием сканера, принтера, системного блока, находящихся у него в пользовании в рабочем кабинете салона № 65 магазина бытовой техники «R» ИП Ф., расположенного по адресу: Н, К, №, подделал квитанцию сервисного центра ООО «Г», списал ее как технику, находящуюся в сервисном центре, не поставив на приход в бухгалтерской базе «1С» ИП Ф. В дальнейшем с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1, изготовленный им цельный документ сервисного центра в головной офис ИП Ф. для осуществления возвратов от поставщика, не отправил, а полученными от Г. денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 27.05.2016 в период 10:00 до 21:00, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, привлек малознакомую Б., обратившись к последней с просьбой помочь в оформлении документов по производству выплат, а именно денежных средств из кассы ИПФ. Б., введенная ФИО1 в заблуждение относительно его истинных намерений, находясь в помещении салона № № магазина бытовой техники «R» ИП Ф., расположенного по адресу: Н, К, №, собственноручно, под диктовку ФИО1, заполнила бланк заявления о возврате денежных средств из кассы ИП Ф., указав в качестве товара сведения, предоставленные ФИО1 из программы «1С» ИПФ., о приобретении якобы ею 15.08.2015 телевизора «LG».

Согласно сформировавшемуся порядку возврата денежных средств из кассы за неремонтопригодное оборудование, ФИО1 поставил на заявлении резолюцию, обязательную для кассира, о выдаче денежных средств из кассы и передал заявление Б. С указанным заявлением Б. прошла на кассу салона № № магазина бытовой техники «R» ИП Ф., расположенного по адресу: Н, К, №, где кассир Ч., не знавшая о преступном намерении ФИО1 похитить денежные средства из кассы, будучи тем самым обманутой, выдала Б. из кассы ИП Ф. денежные средства в сумме 42770 рублей, которые Б, выйдя из помещения салона №№ магазина бытовой техники «R» ИП Ф., незамедлительно передала ФИО1

ФИО1 полученными от Б. денежными средствами распорядился по своему усмотрению, при этом с целью сокрытия своих преступных действий, списал не подлежащую ремонту технику в сервисный центр за возврат денежных средств, не поставив ее на приход в ИП Ф.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 30.05.2016 в период 10:00 до 21:00, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, привлек малознакомого П., обратившись к последнему с просьбой помочь в оформлении документов по производству выплат, а именно денежных средств из кассы ИПФ. П., введенный ФИО1 в заблуждение относительно его истинных намерений, находясь в помещении салона № № магазина бытовой техники «R» ИП Ф., расположенного по адресу: Н, К, №, собственноручно, под диктовку ФИО1, заполнил бланк заявления о возврате денежных средств из кассы ИП Ф., указав в качестве товара сведения, предоставленные ФИО1 из программы «1С» ИПФ., о приобретении якобы им 08.12.2015 ноутбука «Lenovo».

Согласно сформировавшемуся порядку возврата денежных средств из кассы за неремонтопригодное оборудование, ФИО1 поставил на заявлении резолюцию, обязательную для кассира, о выдаче денежных средств из кассы и передал заявление П. С указанным заявлением П. прошел на кассу салона №№ магазина бытовой техники «R» ИП Ф., расположенного по адресу: Н, К, №, где кассир К., не знавшая о преступном намерении ФИО1 похитить денежные средства из кассы, будучи тем самым обманутой, выдала П. из кассы ИП Ф. денежные средства в сумме 20890 рублей, которые П., выйдя из помещения салона №№ магазина бытовой техники «R» ИП Ф., незамедлительно передал ФИО1

С целью последующего сокрытия преступления, ФИО1, с использованием сканера, принтера, системного блока, находящихся у него в пользовании в рабочем кабинете салона № № магазина бытовой техники «R» ИП Ф., расположенного по адресу: Н, К, №, подделал акт сервисного центра ООО «М», списал технику, за которую получен возврат денежных средств за неремонтопригодностью, не поставив на приход в бухгалтерской базе «1С» ИПФ. В дальнейшем, с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1, изготовленный им поддельный документ сервисного центра в головной офис ИП Ф. для осуществления возвратов от поставщика, не отправил, а полученными от П. денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 25.06.2016 в период 10:00 до 21:00, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, привлек малознакомого К., обратившись к последнему с просьбой помочь в оформлении документов по производству выплат, а именно денежных средств из кассы ИПФ. К., введенный ФИО1 в заблуждение относительно его истинных намерений, находясь в помещении салона № № магазина бытовой техники «R» ИП Ф., расположенного по адресу: Н, К, №, собственноручно, под диктовку ФИО1, заполнил бланк заявления о возврате денежных средств из кассы ИП Ф., указав в качестве товара сведения, предоставленные ФИО1 из программы «1С» ИПФ., о приобретении якобы им 15.09.2015 телевизора «Samsung».

Согласно сформировавшемуся порядку возврата денежных средств из кассы за неремонтопригодное оборудование, ФИО1 поставил на заявлении резолюцию, обязательную для кассира, о выдаче денежных средств из кассы и передал заявление К. С указанным заявлением К. прошел на кассу салона № № магазина бытовой техники «R» ИП Ф., расположенного по адресу: Н, К, №, где кассир К., не знавшая о преступном намерении ФИО1 похитить денежные средства из кассы, будучи тем самым обманутой, выдала К. из кассы ИП Ф. денежные средства в сумме 44990 рублей, которые К., выйдя из помещения салона №№ магазина бытовой техники «R» ИП Ф., незамедлительно передал ФИО1

С целью последующего сокрытия преступления, ФИО1, с использованием сканера, принтера, системного блока, находящихся у него в пользовании в рабочем кабинете салона № № магазина бытовой техники «R» ИП Ф., расположенного по адресу: Н, К, №, подделал заключение сервисного центра ООО «А» о неремонтопригодности техники, не поставив ее на приход в бухгалтерской базе «1С» ИП Ф. В дальнейшем, с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1, изготовленный им поддельный документ сервисного центра в головной офис ИП Ф. для осуществления возвратов от поставщика, не отправил, а полученными от К. денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 15.09.2016 в период 10:00 до 21:00, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, привлек малознакомого Д., обратившись к последнему с просьбой помочь в оформлении документов по производству выплат, а именно денежных средств из кассы ИПФ. Д., введенный ФИО1 в заблуждение относительно его истинных намерений, находясь в помещении салона № № магазина бытовой техники «R» ИП Ф., расположенного по адресу: Н, К, №, собственноручно, под диктовку ФИО1, заполнил бланк заявления о возврате денежных средств из кассы ИП Ф., указав в качестве товара сведения, предоставленные ФИО1 из программы «1С» ИП Ф., о приобретении якобы им 20.04.2015 телевизора «Philips». 

Согласно сформировавшемуся порядку возврата денежных средств из кассы за неремонтопригодное оборудование, ФИО1 поставил на заявлении резолюцию, обязательную для кассира, о выдаче денежных средств из кассы и передал заявление Д. С указанным заявлением Д. прошел на кассу салона № № магазина бытовой техники «R» ИП Ф., расположенного по адресу: Н, К, №, где кассир Ч., не знавшая о преступном намерении ФИО1 похитить денежные средства из кассы, будучи тем самым обманутой, выдала Д. из кассы ИП Ф. денежные средства в сумме 39990 рублей, которые Д., выйдя из помещения салона № № магазина бытовой техники «R» ИП Ф., незамедлительно передал ФИО1

С целью последующего сокрытия преступления, ФИО1, с использованием сканера, принтера, системного блока, находящихся у него в пользовании в рабочем кабинете салона № № магазина бытовой техники «R» ИП Ф., расположенного по адресу: Н, К, №, подделал акт сервисного центра ООО «П» о неремонтопригодности техники, не поставив ее на приход в бухгалтерской базе «1С» ИП Ф. В дальнейшем, с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1, изготовленный им поддельный документ сервисного центра в головной офис ИП Ф. для осуществления возвратов от поставщика, не отправил, а полученными от Д. денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 24.10.2016 в период 10:00 до 21:00, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, привлек малознакомую Б., обратившись к последней с просьбой помочь в оформлении документов по производству выплат, а именно денежных средств из кассы ИПФ. Б., введенная ФИО1 в заблуждение относительно его истинных намерений, находясь в помещении салона № № магазина бытовой техники «R» ИП Ф., расположенного по адресу: Н, К, №, собственноручно, под диктовку ФИО1, заполнила бланк заявления о возврате денежных средств из кассы ИП Ф., указав в качестве товара сведения, предоставленные ФИО1 из программы «1С» ИП Ф., о приобретении Г. 19.11.2015 стиральной машины «Siemens».

Согласно сформировавшемуся порядку возврата денежных средств из кассы за неремонтопригодное оборудование, ФИО1 поставил на заявлении резолюцию, обязательную для кассира, о выдаче денежных средств кассы и передал заявление Б. С указанным заявлением Б. прошла на кассу салона № № магазина бытовой техники «R» ИП Ф., расположенного по адресу: Н., К, №, где кассир К., не знавшая о преступном намерении ФИО1 похитить денежные средства из кассы, будучи тем самым обманутой, выдала Б. из кассы ИП Ф. денежные средства в сумме 24300 рублей, которые Б., выйдя из помещения салона №№ магазина бытовой техники «R» ИП Ф., незамедлительно передала ФИО1

ФИО1 полученными от Б. денежными средствами распорядился по своему усмотрению, при этом с целью сокрытия своих преступных действий, списал не подлежащую ремонту технику в сервисный центр за возврат денежных средств, не поставив ее на приход в ИП Ф.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 12.11.2016 в период 10:00 до 21:00, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, привлек неустановленное лицо, обратившись к последнему с просьбой помочь в оформлении документов по производству выплат, а именно денежных средств из кассы ИПФ. Неустановленное лицо, введенное ФИО1 в заблуждение относительно его истинных намерений, находясь в помещении салона № № магазина бытовой техники «R» ИП Ф., расположенного по адресу: Н, К, №, собственноручно, под диктовку Б., заполнило бланк заявления о возврате денежных средств из кассы ИП Ф., указав в качестве получателя и товара сведения, предоставленные ФИО1 из программы «1С» ИПФ., о приобретении В. 12.03.2016 холодильника «LG».

Согласно сформировавшемуся порядку возврата денежных средств из кассы за неремонтопригодное оборудование, ФИО1 поставил на заявлении резолюцию, обязательную для кассира, о выдаче денежных средств кассы и передал заявление неустановленному лицу. С указанным заявлением неустановленное лицо прошло на кассу салона № № магазина бытовой техники «R» ИП Ф., расположенного по адресу: Н, К, №, где кассир Г., не знавшая о преступном намерении ФИО1 похитить денежные средства из кассы, будучи тем самым обманутой, выдала неустановленному лицу, указавшему своими данными В., из кассы ИП Ф. денежные средства в сумме 39990 рублей, которые неустановленное лицо, выйдя из помещения салона № № магазина бытовой техники «R» ИП Ф., незамедлительно передало ФИО1

С целью последующего сокрытия преступления, ФИО1, с использованием сканера, принтера, системного блока, находящихся у него в пользовании в рабочем кабинете салона № № магазина бытовой техники «R» ИП Ф., расположенного по адресу: Н, К, №, подделал квитанцию сервисного центра «LG» к техническому листу указанной в заявлении техники, списал ее как технику, находящуюся в сервисном центре, не поставив на приход в бухгалтерской базе «1С» ИП Ф. В дальнейшем, с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1, изготовленный им поддельный документ сервисного центра в головной офис ИП Ф. для осуществления возвратов от поставщика, не отправил, а полученными от неустановленного лица денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 22.11.2016 в период 10:00 до 21:00, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, привлек малознакомого К., обратившись к последнему с просьбой помочь в оформлении документов по производству выплат, а именно денежных средств из кассы ИПФ. К., введенный ФИО1 в заблуждение относительно его истинных намерений, находясь в помещении салона № № магазина бытовой техники «R» ИП Ф., расположенного по адресу: Н, К, №, собственноручно, под диктовку ФИО1, заполнил бланк заявления о возврате денежных средств из кассы ИП Ф., указав в качестве товара сведения, предоставленные ФИО1 из программы «1С» ИП Ф., о приобретении якобы им 26.09.2016 планшета «Samsung».

Согласно сформировавшемуся порядку возврата денежных средств из кассы за неремонтопригодное оборудование, ФИО1 поставил на заявлении резолюцию, обязательную для кассира, о выдаче денежных средств из кассы и передал заявление К. С указанным заявлением К. прошел на кассу салона № № магазина бытовой техники «R» ИП Ф., расположенного по адресу: Н, К, №, где кассир К., не знавшая о преступном намерении ФИО1 похитить денежные средства из кассы, будучи тем самым обманутой, выдала К. из кассы ИП Ф. денежные средства в сумме 22489 рублей, которые К., выйдя из помещения салона №№ магазина бытовой техники «R» ИП Ф., незамедлительно передал ФИО1

С целью последующего сокрытия преступления, ФИО1, с использованием сканера, принтера, системного блока, находящихся у него в пользовании в рабочем кабинете салона № № магазина бытовой техники «R ИП Ф., расположенного по адресу: Н, К, №, подделал заключение сервисного центра ООО «А» о неремонтопригодности техники, не поставив ее на приход в бухгалтерской базе «1С» ИП Ф. В дальнейшем, с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1, изготовленный им поддельный документ сервисного центра в головной офис ИП Ф. для осуществления возвратов от поставщика, не отправил, а полученными от К. денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 01.12.2016 в период 10:00 до 21:00, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, привлек малознакомую Б., обратившись к последней с просьбой помочь в оформлении документов по производству выплат, а именно денежных средств из кассы ИПФ. Б., введенная ФИО1 в заблуждение относительно его истинных намерений, находясь в помещении салона № № магазина бытовой техники «R» ИП Ф., расположенного по адресу: Н, К, №, собственноручно, под диктовку ФИО1, заполнила бланк заявления о возврате денежных средств из кассы ИП Ф., указав в качестве товара сведения, предоставленные ФИО1 из программы «1С» ИП Ф., о приобретении Ф. 24.08.2016 ноутбука «Asus».

Согласно сформировавшемуся порядку возврата денежных средств из кассы за неремонтопригодное оборудование, ФИО1 поставил на заявлении резолюцию, обязательную для кассира, о выдаче денежных средств из кассы и передал заявление Б. С указанным заявлением Б. прошла на кассу салона № № магазина бытовой техники «R» ИП Ф., расположенного по адресу: Н, К, №, где кассир К., не знавшая о преступном намерении ФИО1 похитить денежные средства из кассы, будучи тем самым обманутой, выдала Б. из кассы ИП ФН. денежные средства в сумме 28990 рублей, которые Б, выйдя из помещения салона №№ магазина бытовой техники «R» ИП Ф., незамедлительно передала ФИО1

С целью последующего сокрытия преступления, ФИО1, с использованием сканера, принтера, системного блока, находящихся у него в пользовании в рабочем кабинете салона № № магазина бытовой техники «R» ИП Ф., расположенного по адресу: Н, К, №, подделал квитанцию о приеме оборудования для сервисного обслуживания сервисного центра ООО «С», не поставив ее на приход в бухгалтерской базе «1С» ИП Ф. Вдальнейшем, с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1, изготовленный им поддельный документ сервисного центра в головной офис ИПФ. для осуществления возвратов от поставщика, не отправил, а полученными от Б. денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 10.12.2016 в период 10:00 до 21:00, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, привлек малознакомого Х., обратившись к последнему с просьбой помочь в оформлении документов по производству выплат, а именно денежных средств из кассы ИПФ. Х., введенный ФИО1 в заблуждение относительно его истинных намерений, находясь в помещении салона № № магазина бытовой техники «R» ИП Ф., расположенного по адресу: Н, К, №, собственноручно, под диктовку ФИО1, заполнил бланк заявления о возврате денежных средств из кассы ИП Ф., указав в качестве получателя и товара сведения, предоставленные ФИО1 из программы «1С» ИПФ., о приобретении М. 12.09.2016 телевизора «Sony».

Согласно сформировавшемуся порядку возврата денежных средств из кассы за неремонтопригодное оборудование, ФИО1 поставил на заявлении резолюцию, обязательную для кассира, о выдаче денежных средств из кассы и передал заявление Х. С указанным заявлением Х. прошел на кассу салона №№ магазина бытовой техники «R» ИП Ф., расположенного по адресу: Н, К, №, где кассир Г., не знавшая о преступном намерении ФИО1 похитить денежные средства из кассы, будучи тем самым обманутой, выдала Х. из кассы ИП Ф. денежные средства в сумме 27989 рублей, которые Х., выйдя из помещения салона №№ магазина бытовой техники «R» ИП Ф., незамедлительно передал ФИО1

С целью последующего сокрытия преступления, ФИО1, с использованием сканера, принтера, системного блока, находящихся у него в пользовании в рабочем кабинете салона № № магазина бытовой техники «R» ИП Ф., расположенного по адресу: Н, К, №, подделал квитанцию к заказ-наряду сервисного центра ООО «П», списал ее как технику, находящуюся в сервисном центре, не поставив на приход в бухгалтерской базе «1С» ИПФ. В дальнейшем, с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1, изготовленный им поддельный документ сервисного центра в головной офис ИП Ф. для осуществления возвратов от поставщика, не отправил, а полученными от Х. денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 17.12.2016 в период 10:00 до 21:00, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, привлек неустановленное лицо, обратившись к последнему с просьбой помочь в оформлении документов по производству выплат, а именно денежных средств из кассы ИПФ. Неустановленное лицо, введенное ФИО1 в заблуждение относительно его истинных намерений, находясь в помещении салона № 65 магазина бытовой техники «R» ИП Ф., расположенного по адресу: Н, К, №, собственноручно, под диктовку ФИО1, заполнило бланк заявления о возврате денежных средств из кассы ИП Ф., указав в качестве товара сведения, предоставленные ФИО1 из программы «1С» ИП Ф., о приобретении К. 24.09.2016 телевизора Samsung». 

Согласно сформировавшемуся порядку возврата денежных средств из кассы занеремонтопригодное оборудование, ФИО1 поставил на заявлении резолюцию, обязательную для кассира, о выдаче денежных средств из кассы и передал заявление неустановленному лицу. С указанным заявлением неустановленное лицо прошло на кассу салона № № магазина бытовой техники «R» ИП Ф., расположенного по адресу: Н. К., №, где кассир Г., не знавшая о преступном намерении ФИО1 похитить денежные средства из кассы, будучи тем самым обманутой, выдала неустановленному лицу из кассы ИП Ф. денежные средства в сумме 35990 рублей, которые неустановленное лицо, выйдя из помещения салона № № магазина бытовой техники «R ИП Ф., незамедлительно передало ФИО1

С целью последующего сокрытия преступления, ФИО1, с использованием сканера, принтера, системного блока, находящихся у него в пользовании в рабочем кабинете салона № № магазина бытовой техники «R» ИП Ф., расположенного по адресу: Н, К, №, подделал заключение о неремонтопригодности сервисного центра ООО «А», списал ее как технику, находящуюся в сервисном центре, не поставив на приход в бухгалтерской базе «1С» ИПФ. В дальнейшем, с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1, изготовленный им поддельный документ сервисного центра в головной офис ИП Ф. для осуществления возвратов от поставщика не отправил, а полученными от неустановленного лица денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 24.12.2016 в период 10:00 до 21:00, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, привлек неустановленное лицо, обратившись к последнему с просьбой помочь в оформлении документов по производству выплат, а именно денежных средств из кассы ИПФ. Неустановленное лицо, введенное ФИО1 в заблуждение относительно его истинных намерений, находясь в помещении салона № № магазина бытовой техники «R» ИП Ф., расположенного по адресу: Н, К, №, собственноручно, под диктовку ФИО1, заполнило бланк заявления о возврате денежных средств из кассы ИП Ф., указав в качестве товара сведения, предоставленные ФИО1 из программы «1С» ИП Ф, о приобретении ФИО7 08.08.2016 стиральной машины «Samsung».

Согласно сформировавшемуся порядку возврата денежных средств из кассы за неремонтопригодное оборудование, ФИО1 поставил на заявлении резолюцию, обязательную для кассира, о выдаче денежных средств из кассы и передал заявление неустановленному лицу. С указанным заявлением неустановленное лицо прошло на кассу салона № №магазина бытовой техники «R» ИП Ф., расположенного по адресу: Н, К, №, где кассир К., не знавшая о преступном намерении ФИО1 похитить денежные средства из кассы, будучи тем самым обманутой, выдала неустановленному лицу из кассы ИП Ф. денежные средства в сумме 22920 рублей, которые неустановленное лицо, выйдя из помещения салона № № магазина бытовой техники «R» ИП Ф., незамедлительно передало ФИО1

С целью последующего сокрытия преступления, ФИО1, с использованием сканера, принтера, системного блока, находящихся у него в пользовании в рабочем кабинете салона № № магазина бытовой техники «R ИП Ф., расположенного по адресу: Н, К, №, подделал заказ на ремонт сервисного центра ООО АЦ «П», списал ее как технику, находящуюся в сервисном центре, не поставив на приход в бухгалтерской базе «1С» ИП Ф. Вдальнейшем, с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1, изготовленный им поддельный документ сервисного центра в головной офис ИПФН. для осуществления возвратов от поставщика, не отправил, а полученными от неустановленного лица денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 26.12.2016 в период 10:00 до 21:00, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, привлек малознакомого Х., обратившись к последнему с просьбой помочь в оформлении документов по производству выплат, а именно денежных средств из кассы ИПФ. Х., введенный ФИО1 в заблуждение относительно его истинных намерений, находясь в помещении салона № № магазина бытовой техники «R» ИП Ф., расположенного по адресу: Н, К, №, собственноручно, под диктовку ФИО1, заполнил бланк заявления о возврате денежных средств из кассы ИП Ф., указав в качестве получателя и товара сведения, предоставленные ФИО1 из программы «1С» ИПФ. о приобретении Ц. 30.07.2016 электроплиты «Zanussi».

Согласно сформировавшемуся порядку возврата денежных средств из кассы за неремонтопригодное оборудование, ФИО1 поставил на заявлении резолюцию, обязательную для кассира, о выдаче денежных средств из кассы и передал заявление Х. С указанным заявлением Х. прошел на кассу салона №№ магазина бытовой техники «R» ИП Ф., расположенного по адресу: Н, К, №, где кассир К., не знавшая о преступном намерении ФИО1 похитить денежные средства из кассы, будучи тем самым обманутой, выдала Х. из кассы ИП Ф. денежные средства в сумме 19290 рублей, которые Х., выйдя из помещения салона №№ магазина бытовой техники «R» ИП Ф., незамедлительно передал ФИО1

С целью последующего сокрытия преступления, ФИО1, с использованием сканера, принтера, системного блока, находящихся у него в пользовании в рабочем кабинете салона № № магазина бытовой техники «R» ИП Ф., расположенного по адресу: Н, К, №, подделал акт технического состояния сервисного центра ООО «К», списал ее как технику, находящуюся в сервисном центре, не поставив на приход в бухгалтерской базе «1С» ИПФ. В дальнейшем, с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1, изготовленный им поддельный документ сервисного центра в головной офис ИП Ф. для осуществления возвратов от поставщика, не отправил, а полученными от Х. денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 27.12.2016 в период 10:00 до 21:00, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, привлек неустановленное лицо, обратившись к последнему с просьбой помочь в оформлении документов по производству выплат, а именно денежных средств из кассы ИПФ. Неустановленное лицо, введенное ФИО1 в заблуждение относительно его истинных намерений, находясь в помещении салона № 65 магазина бытовой техники «R» ИП Ф., расположенного по адресу: Н, К, №, собственноручно, под диктовку ФИО1, заполнило бланк заявления о возврате денежных средств из кассы ИП Ф., указав в качестве товара сведения, предоставленные ФИО1 из программы «1С» ИП Ф., о приобретении Л. 28.08.2016 стиральной машины «LG».

Согласно сформировавшемуся порядку возврата денежных средств из кассы за неремонтопригодное оборудование, ФИО1 поставил на заявлении резолюцию, обязательную для кассира, о выдаче денежных средств из кассы и передал заявление неустановленному лицу. С указанным заявлением неустановленное лицо прошло на кассу салона № № магазина бытовой техники «R» ИП Ф., расположенного по адресу: Н, К, №, где кассир Ч., не знавшая о преступном намерении ФИО1 похитить денежные средства из кассы, будучи тем самым обманутой, выдала неустановленному лицу из кассы ИП Ф. денежные средства в сумме 18610 рублей, которые неустановленное лицо, выйдя из помещения салона № № магазина бытовой техники «R» ИП Ф., незамедлительно передало ФИО1

С целью последующего сокрытия преступления, ФИО1, с использованием сканера, принтера, системного блока, находящихся у него в пользовании в рабочем кабинете салона № № магазина бытовой техники «R» ИП Ф., расположенного по адресу: Н, К, №, подделал заказ на ремонт сервисного центра ООО «П», списал ее как технику, находящуюся в сервисном центре, не поставив на приход в бухгалтерской базе «1С» ИП Ф. Вдальнейшем, с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1, изготовленный им поддельный документ сервисного центра в головной офис ИПФ. для осуществления возвратов от поставщика не отправил, а полученными от неустановленного лица денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 15.01.2017 в период 10:00 до 21:00, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, привлек малознакомого Х., обратившись к последнему с просьбой помочь в оформлении документов по производству выплат, а именно денежных средств из кассы ИПФ. Х., введенный ФИО1 в заблуждение относительно его истинных намерений, находясь в помещении салона № № магазина бытовой техники «R» ИП Ф., расположенного по адресу: Н, К, №, собственноручно, под диктовку ФИО1, заполнил бланк заявления о возврате денежных средств из кассы ИП Ф., указав в качестве получателя и товара сведения, предоставленные ФИО1 из программы «1С» ИПФ., о приобретении 27.08.2016 телевизора «Samsung».

Согласно сформировавшемуся порядку возврата денежных средств из кассы за неремонтопригодное оборудование, ФИО1 поставил на заявлении резолюцию, обязательную для кассира, о выдаче денежных средств из кассы и передал заявление Х. С указанным заявлением Х. прошел на кассу салона №№ магазина бытовой техники «R» ИП Ф., расположенного по адресу: Н, К, №, где кассир Ч., не знавшая о преступном намерении ФИО1 похитить денежные средства из кассы, будучи тем самым обманутой, выдала Х. из кассы ИП Ф. денежные средства в сумме 24990 рублей, которые Х., выйдя из помещения салона №№ магазина бытовой техники «R» ИП Ф., незамедлительно передал ФИО1

С целью последующего сокрытия преступления, ФИО1, с использованием сканера, принтера, системного блока, находящихся у него в пользовании в рабочем кабинете салона № № магазина бытовой техники «R» ИП Ф., расположенного по адресу: Н, К,№, подделал акт на ремонт сервисного центра ООО АЦ «П», списал ее как технику, находящуюся в сервисном центре, не поставив на приход в бухгалтерской базе «1С» ИП Ф. Вдальнейшем, с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1, изготовленный им поддельный документ сервисного центра в головной офис ИПФ. для осуществления возвратов от поставщика, не отправил, а полученными от Х. денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 11.02.2017 в период 10:00 до 21:00, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, привлек малознакомого П., обратившись к последнему с просьбой помочь в оформлении документов по производству выплат, а именно денежных средств из кассы ИПФ. П, введенный ФИО1 в заблуждение относительно его истинных намерений, находясь в помещении салона № № магазина бытовой техники «R» ИП Ф., расположенного по адресу: Н, К, №, собственноручно, под диктовку ФИО1, заполнил бланк заявления о возврате денежных средств из кассы ИП Ф., указав в качестве товара сведения, предоставленные ФИО1 из программы «1С» ИП Ф., о приобретении якобы им 01.06.2016 духового шкафа «Electrolux».

Согласно сформировавшемуся порядку возврата денежных средств из кассы за неремонтопригодное оборудование, ФИО1 поставил на заявлении резолюцию, обязательную для кассира, о выдаче денежных средств из кассы и передал заявление П. С указанным заявлением П. прошел на кассу салона №№ магазина бытовой техники «R» ИП Ф., расположенного по адресу: Н, К, №, где кассир Г., не знавшая о преступном намерении ФИО1 похитить денежные средства из кассы, будучи тем самым обманутой, выдала П. из кассы ИП Ф. денежные средства в сумме 22942 рублей, которые П, выйдя из помещения салона № № магазина бытовой техники «R» ИП Ф., незамедлительно передал ФИО1

ФИО1 полученными от П. денежными средствами распорядился по своему усмотрению, при этом с целью сокрытия своих преступных действий, списал не подлежащую ремонту технику в сервисный центр за возврат денежных средств, не поставив ее на приход в ИП Ф.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 25.02.2017 в период 10:00 до 21:00, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, привлек малознакомую П., обратившись к последней с просьбой помочь в оформлении документов по производству выплат, а именно денежных средств из кассы ИПФ. П., введенная ФИО1 в заблуждение относительно его истинных намерений, находясь в помещении салона № № магазина бытовой техники «R» ИП Ф., расположенного по адресу: Н, К, №, собственноручно, под диктовку ФИО1, заполнила бланк заявления о возврате денежных средств из кассы ИП Ф., указав в качестве товара сведения, предоставленные ФИО1 из программы «1С» ИП Ф., о приобретении 18.06.2016 смартфона «Samsung».

Согласно сформировавшемуся порядку возврата денежных средств из кассы за неремонтопригодное оборудование, ФИО1 поставил на заявлении резолюцию, обязательную для кассира, о выдаче денежных средств кассы и передал заявление П.С указанным заявлением П. прошла на кассу салона № № магазина бытовой техники «R» ИП Ф., расположенного по адресу: Н, К, №, где кассир Ч., не знавшая о преступном намерении ФИО1 похитить денежные средства из кассы, будучи тем самым обманутой, выдала П. из кассы ИП Ф. денежные средства в сумме 23990 рублей, которые П., выйдя из помещения салона №№ магазина бытовой техники «R» ИП Ф., незамедлительно передала ФИО1

С целью последующего сокрытия преступления, ФИО1, с использованием сканера, принтера, системного блока, находящихся у него в пользовании в рабочем кабинете салона № 65 магазина бытовой техники «R» ИП Ф., расположенного по адресу: Н, К, №, подделал заключение сервисного центра ООО «А о неремонтопригодности техники, не поставив ее на приход в бухгалтерской базе «1С» ИП Ф. В дальнейшем, с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1, изготовленный им поддельный документ сервисного центра в головной офис ИП Ф. для осуществления возвратов от поставщика, не отправил, а полученными от П. денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, являясь менеджером по рекламации салона №№ магазина бытовой техники «R» ИП Ф., действуя из корыстных побуждений, в период с 26.08.2015 по 25.02.2017 похитил путем обмана сторонних лиц, а именно П., К., действовавшего от имени Ф. неустановленного лица, Б., Х., действовавшего от имени Н. и Н. неустановленного лица, Г., П., действовавшего от имени В. неустановленного лица, Д., К., действовавшего от имени К. неустановленного лица, действовавшего имени Г. неустановленного лица, действовавшего от имени Л. неустановленного лица, П., а также кассиров - К., Ч., К., Г., денежные средства из кассы салона №№ магазина бытовой техники «R» ИП Ф., расположенного по адресу: Н К, №, в крупном размере, на общую сумму 763538 рублей, чем причинил ИП Ф. материальный ущерб на указанную сумму. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

При ознакомлении с материалами дела в ходе предварительного следствия подсудимый ФИО1 в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в содеянном признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, подтвердил, что поддерживает ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. ФИО1 пояснил, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства, заявил его добровольно, предварительно проконсультировавшись с защитником. Защитник Мигачева Я.Ф. поддержала ходатайство подсудимого ФИО1 Участвующий в деле государственный обвинитель Громов Е.Г., потерпевший ИП Ф., представитель потерпевшего Ж., не возражали рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства. 

Выслушав пояснения стороны обвинения и стороны защиты, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств. Поскольку предусмотренные ч.1 и ч.2 ст.314 УПК РФ условия соблюдены, в отношении подсудимого ФИО1 может быть постановлен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч.3 ст.159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере.

При назначении подсудимому ФИО1 вида и размера наказания, суд, в порядке ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, данные, характеризующие личность подсудимого, свидетельствующие о том, что подсудимый на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, впервые привлекается к уголовной ответственности, также суд учитывает смягчающие наказание подсудимому обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных ст.63 УК РФ, суд не усматривает. Оснований для признания в качестве отягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного ст.63 УК РФ, - совершение преступления с использованием доверия, оказанному виновному в силу его служебного положения или договора, который является признаком мошенничества, суд не находит, поскольку таких данных судом не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом учтено признание вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение материального ущерба в его наибольшей части, намерение возместить ущерб в полном объеме, принесение извинений потерпевшему и его сотрудникам, положительные характеристики по месту жительства и по месту работы в соответствующий период, состояние здоровья подсудимого, имеющего заболевание, его молодой возраст.

Учитывая конкретные фактические обстоятельства, характер и общественную опасность совершенного подсудимым преступления, направленного против собственности, совокупность всех данных о личности подсудимого, руководствуясь принципами справедливости, индивидуализации наказания с учетом указанных обстоятельств, для достижения целей наказания и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, суд полагает необходимым назначить наказание подсудимому в виде лишения свободы в пределах, предусмотренных для данного вида наказания санкцией, соответствующей статьи УК РФ. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд применяет положения ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

Учитывая отсутствие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, суд не находит оснований для назначения подсудимому более мягкого наказания, а также для применения положений ч.6 ст.15 УКРФ и ст.64 УК РФ.

На основе тех же данных, характеризующих личность подсудимого, а также содеянное им, с учетом его материального положения и наличия долговых обязательств перед кредитными учреждениями, суд считает возможным дополнительное наказание подсудимому в виде штрафа или в размере заработной платы или иного дохода осужденного не назначать. Назначение дополнительного наказания подсудимому в виде ограничения свободы суд полагает нецелесообразным, поскольку назначаемое основное наказание обеспечит надлежащий контроль над его поведением.

Вместе с тем наличие всей совокупности смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств дает суду основание полагать, что подсудимый ФИО1 повышенной общественной опасности для общества не представляет и его исправление еще возможно без реального отбывания наказания, в связи с чем суд назначает подсудимому наказание с применением положений ч.1 ст.73 УК РФ. По мнению суда, применение в отношении подсудимого положений ст.73 УК РФ позволит обеспечить возмещение причиненного потерпевшему ущерба в полном объеме. 

Представителем потерпевшего ИП Ф – Ж., действующим на основании доверенности, в ходе судебного заседания заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого суммы материального ущерба, причиненного преступлением, в части не возмещенной подсудимым, а именно в размере 10500 рублей. Исковые требования суд считает обоснованными, заявленными в соответствии со ст.1064 ГК РФ. Размер причиненного подсудимым ущерба потерпевшим нашел свое подтверждение в ходе судебного заседания, установлен материалами дела, подсудимым не оспаривался. Исковые требования не превышают сумму причиненного ущерба. В связи с этим исковые требования подлежат удовлетворению. 

Принимая во внимание требования уголовно-процессуального закона (п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ), а также поступление соответствующего ходатайств представителя потерпевшего Ж., суд полагает возможным возвратить документы, изъятые в ходе проведения выемки, сформированные в отдельном томе на 106 листах, законному владельцу. 

Учитывая, что уголовное дело в отношении подсудимого рассмотрено без проведения судебного разбирательства, в порядке, предусмотренном гл.40 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 того же кодекса, в силу нормы ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 81, 296, 297, 302, 308, 314-317 УПК РФ,

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ОДИН ГОД ДЕСЯТЬ МЕСЯЦЕВ.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком ОДИН ГОД ДЕСЯТЬ МЕСЯЦЕВ.

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО1 не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления этого органа.

Гражданский иск представителя потерпевшего ИП Ф. – Ж. - удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу ИП Ф (ИНН №) денежные средства в размере 10500 рублей в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

По результатам вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: документы, изъятые в ходе выемки у представителя потерпевшего Ж., сформированные в отдельном томе в виде подшивки на 106 листах – возвратить законному владельцу – ИП Ф.

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение десяти суток со дня его постановления. В случае обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии адвокатов при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ю.В. Близняк